
PROPOSTA DI PROWEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO 


i. 

N.ra ~ ~1 191. 

ORIGINALE 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimentoli Proponente/i: 

L/Wo\i-ODeliberazione n./83 della seduta del 3 O MAG. 201 

POR Calabria FSE 2007-2013. Presa d'atto del Programma Operativo Regionale 
Calabria FSE 2007-2013 così come modificato dalla Decisione C(2012) 9617 del 14 Oggetto: 
dicembre 2012 della Commissione Europea ed approvazione del nuovo Piano 
Finanziario ner Assi Prioritari e Obiettivi Snecifici Comuni 

Alla trattazione dell'argo 
21. COMM. CONSILIARE 


Giunta f Presente Assente 

I 1 Giuseppe SCOPELLlTf Presidente X 
2 Antonella STASI residente X 

I 

3 Alfonso DATIOLO Componente pI 
4. Mario CALIGIURI Componente 

S. Luigi FEDELE , Componente X 
6. Demetrio ARENA Componente XI 

7. Giuseppe GENTILE Componente D8. Giacomo MANCINI Componente 

9. Francesco PUGLIANO Componente X 
lO. Nazzareno SALERNO Componente X 
11. Domenico TALLINI Componente À 
12. Michele TREMATERRA Componente .X 

I 

Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 

La de1ìbera si compone di n. ~ pagine compreso il frontespizio e di n. '2 allegatì. 

Casella riservata alla prenotazione dell'impegno di spesa da 
parte del Direttore di Ragioneria. 

ti dirigente di Servizio 
Con..siglio Reqionale della Calabria 

PROTOCOL~O GENERALE, 

?rot. n.11JJ....... deL.l.~.: ..~.~.j ) 
 Il dirigente di Settore 

Classificazione ".A..:JS.:,A.........." 




LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al 
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e ss.mm.iL; 

il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'l1 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga 
il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii.; 

il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento 
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e ss.mm.ii.; 

il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2007)3329 del 13.07.07; 

il POR Calabria FSE 2007 - 2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2007) 
6711deI17.12.07 così come modificata con Decisione C(2012) 6337 dellO settembre 2012; 

:lA,e;,J ..~U 2;;-, f) J .flJt ?~r~()~) ~ ~~ 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 882 del 24.12.07 con la quale si è preso atto 
dell'approvazione del POR Calabria FSE 2007 - 2013, da parte della Commissione Europea con 
Decisione n. C(2007) 6711 del 17.12.07; 

la Deliberazione della Giunta regionale n. 433 del 5.10.2012, con la quale Giunta Regionale prendeva 
atto del nuovo POR Calabria FSE 2007-2013 così come modificato con Decisione C(2012) 6337 dellO 
settembre 2012 ed approvava il nuovo Piano Finanziario del POR Calabria FSE 2007-2013 articolato per 
Assi e Obiettivi Specifici Comuni; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 490 del 06.11.12 con la quale, a parziale rettifica della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 433 del 5.10.2012, è stato approvato definitivamente il nuovo 
Piano finanziario del POR Calabria FSE 2007-2013 per Assi e Obiettivi Specifici Comuni; 

la Deliberazione della Giunta regionale n. 502 del 15.11.12 POR Calabria FSE 2007-2013, con la quale, 
da ultimo, è stata approvata la Proposta di riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007-2013 per il 
Piano di Azione Coesione; 

PREMESSO CHE: 

il paragrafo 1 del Regolamento (CE) 1083/2006 stabilisce che su iniziativa dello Stato membro i 
Programmi Operativi possono essere riesaminati nei seguenti casi: a) a seguito di cambiamenti 
socioeconomici significativi; bI al fine di tener conto in misura maggiore o differente di mutamenti di 
rilievo nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali; cl alla luce della valutazione di cui all'articolo 
48, paragrafo 3 e d) a seguito di difficoltà in fase di attuazione; 

la Commissione Europea, come precisato nel paragrafo 2 e 3 del Regolamento (CE) 1083/2006, adotta 
una decisione in merito a una richiesta di revisione dei programmi operativi nel più breve tempo 
possibile, e comunque non oltre tre mesi dalla presentazione ufficiale da parte dello Stato membro e 
che la revisione dei programmi operativi non richiede la revisione della decisione della Commissione di 
cui all'articolo 28, paragrafo 3; 

CONSIDERATO CHE 

al fine di consentire il superamento delle difficoltà in fase di attuazione così come previsto dall'art. 33, 

,.. 

http:15.11.12
http:06.11.12
http:17.12.07
http:24.12.07
http:6711deI17.12.07
http:13.07.07
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.iL


I 

comma l, lettera d) del Reg. (CE) n. 1083/2006, si è reso necessario, nell'alveo tracciato dalla Delibera 
lo CIPE 1/2011 ed in adesione al Piano di Azione Coesione, proporre una riprogrammazione finanziaria del 

POR Calabria FSE 2007-2013; 

con DGR n. 283 del 15 giugno 2012 la Giunta regionale prendeva atto della proposta di 
riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007-2013 per il Piano di Azione Coesione e la trasmetteva al 
Consiglio regionale ai fini dell'approvazione della proposta di revisione ai sensi dell'art. 12, comma 1 
della L.R. 3/2007. 

il Consiglio regionale con deliberazione n. 294 dell'8 aprile 2013 approvava la proposta di 
riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007-2013 per il Piano di Azione Coesione; 

in seguito all'approvazione con procedura scritta del Comitato di sorveglianza conclusasi in data 22 
novembre 2012, la Commissione Europea con Decisione ((2012) 9617 del 14 dicembre 2012 modificava 
la Decisione ((2012) 6337 del 10 s~ttembre 2012 e la Decisione ((2007) 6711 del 17 dicembre 2007 ed 
approvava definitivamente le modifiche apportate al POR Calabria FSE 2007-2013 per quanto attiene, 
in particolare, al nuovo quadro finanziario del Programma; 

CONSIDERATO AlTRESl' CHE 

il piano finanziario del POR Calabria FSE 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea è articolato a 
livello di Assi Prioritari e per annualità, così come previsto nel Regolamento (CE) n. 1083/2006 (artt. da 
52 a 54, e art. 37.1) e dal Regolamente (<::E) n. 1828/2006 (Allegato XVI); 

il paragrafo 3.2.3 del POR Calabria FSE 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea contiene a 
titolo informativo, secondo quanto previsto dal Regolamento (CE) n. 1083/2006 (art. 9.2 e art. 37.1.d), 
dal Regolamento (CE) n. 1828/2006 (art. 11) e dal Regolamento (CE) n. 1080/2006 (art. 12 punto 5), 
l'allocazione stimata delle risorse finanziarie del FSE per le categorie di spesa di cui all' Allegato 1/ del 
Regolamento (CE) n. 1828/2006, rispetto ai temi prioritarì, alle forme di finanziamento, nonché alla 
tipologia territoriale; 

il POR Calabria FSE 2007- 2013, approvato dalla Commissione Europea, è articolato per ciascun Asse 
Prioritario, in Obiettivi Specifici Comuni, Obiettivi Operativi e Linee di Intervento; 

I 

con Deliberazione di Giunta regionale n. 490 del 06.11.12 era stato approvato il Piano Finanziario per 
Assi Prioritari e Obiettivi Specifici Comuni secondo il quadro finanziario del Programma rimodulato e 
successivamente disposta l'iscrizione in bilancio delle risorse finanziarie del POR Calabria FSE 2007
2013; 

DATO ATTO CHE il nuovo quadro finanziario del Programma, comportando una destinazione delle risorse 
per priorità strategiche interne al Programma diversa da quella originaria e da quella successivamente 
rimodulata necessita di una variazione dei capitoli di spesa iscritti a bilancio relativamente alle risorse 
finanziar,ia del POR Calabria FSE 2007-2013; 

RITENUTO NECESSARIO 

procedere alla presa d'atto del nuovo testo del POR Calabria FSE 2007-2013 così approvato dalla 
Decisione Comunitaria ((2012) 9617 del 14 dicembre 2012, contestualmente richiedere al 
Dipartimento 4 - Bilancio e Patrimonio di prowedere alle conseguenti variazioni in bilancio; 

trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

http:06.11.12


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la L.R. n. 3 del 5 gennaio 2007 recante "Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria al 
processo normativo e comunitario e sulle procedure re.lative all'attuazione delle politiche comunitarie"; 

VISTA la LR. n. 7 del 13 Maggio 1996 recante "norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza r~gionale"; 

VISTA la LR. n. 19 del 4 settembre 1d01 -Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti 
ed il diritto di accesso. Disciplina dellà>·pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 Giugno 1999 recante "adegjJamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla LR. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e successive integrazioni e 
modificazio n i"; 

VISTO il decreto n. 354 del 21 Giugnp 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante "separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo' e di controllo da quella di gestione", rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15/12/2000; 

Su proposta del!' Assessore al Lavoro, Politiche della Famiglia, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Volontariato, Nazzareno Salerno e del!' Autorità di Gestione del POR Calabria FSE 20072-103, Bruno 
Calvetta; formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell'espressa 
dichiarazione di regolarità dell'atto resa dai dirigenti preposti, a voti unanimi 

DELIBERA 

per le m~tivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 

prendere atto del documento allegato recante "POR Calabria FSE 2007-2013" approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6711 del 17.12.07 e modificato, da ultimo, con 
Decisione C(2012) 9617 del 14 dicembre 2012, allegato (allegato 1) alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale e che sostituisce il testo allegato alla Deliberazione della Giunta 
r-egionale n. 433 del 5.10.2012; 

approvare il nuovo Piano Finanziario del POR Calabria FSE 2007-2013 articolato per Assi e Obiettivi 
Specifici Comuni così come riportato nelle seguenti Tabelle allegate che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione e sostituisco quelle allegate alla Deliberazione 
di Giunta regionale n. 490 del 06.11.12: 

o 	 Tabella 1 - Piano Finanziario per Assi Prioritari e Settori di Obiettivi Specifici Comuni e per Fonti 
di Finanziamento (allegato 2); 

o 	 Tabella 2 - Piano Finanziario per Annualità e per Fonti di Finanziamento (allegato 3); 

o 	 Tabella 3 Piano Finanziario per Capitoli e Annualità (allegato 4); 

impegnare il Dipartimento 4 - Bilancio e Patrimonio a predisporre la variazione in bilancio delle 
risorse finanziarie del POR Calabria FSE 2007-2013; 

trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale per l'esercizio delle competenze ad 
esso attribuite dalla L.R. 3/2007; 

pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

Del che si è redatto proc 

http:06.11.12
http:17.12.07


" 

Il Presidente: f.to SCOPElliTI 

Il Segretario: f.to 

Copia conforme per uso amministrativo 

Il SEGRETARIO 

Il DIRIGENTE GENERALE 

DEl DIPARTIMENTO PRESIDENZA IL PRESIDENTE 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

Il Verbalizzante Il Prèsidenìe 
f 

Si attesta ché copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data - ì~JU. ZU13 
al Dipartimento interessato){ al Consiglio Regionale ',,"alla Corte dei Conti ò 

l'impiegato addetto 


